PAGE

[image: image1.emf]
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ
И  СПОРТУ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

(КРАССПОРТ)

ПРИКАЗ

	30.11.2020
	№ 203

Об утверждении Правил
формирования Наблюдательных советов

муниципальных автономных учреждений,

координируемых главным управлением

по физической культуре и спорту

администрации города

В соответствии со ст.ст. 8 и 10 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», на основании п.п. 2.9, 3.30, 5.4.16 и 5.4.21 Положения о главном управлении, утвержденном распоряжением Главы города от 29.05.2009 № 111-р,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Правила формирования Наблюдательных советов муниципальных автономных учреждений, координируемых главным управлением по физической культуре и спорту администрации города согласно приложению.
2. Настоящий приказ разместить на информационном сайте главного управления в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
	Руководитель

главного управления
	В.А. Черноусов

Приложение
к приказу главного управления

по физической культуре и спорту

администрации города Красноярска

от 30.11.2020 № 203
ПРАВИЛА
формирования Наблюдательных советов муниципальных автономных

учреждений, координируемых главным управлением по физической культуре и спорту администрации города
I. Общие положения
1. Настоящие Правила формирования Наблюдательных советов муниципальных автономных учреждений, координируемых главным управлением по физической культуре и спорту администрации города (далее по тексту – Правила) определяют порядок формирования и утверждения персонального состава Наблюдательных советов координируемых муниципальных автономных учреждений (далее – Учреждение).
2. Наблюдательный совет Учреждения создается в количестве 9 членов. Количественный состав Наблюдательного совета Учреждения закрепляется в Уставе Учреждения.

3. В состав Наблюдательного совета Учреждения в обязательном порядке входят:

- представители учредителя Учреждения;
- представители органа администрации города, на который возложено управление муниципальным имуществом;

- представители общественности, в том числе лица, имеющие заслуги и достижения в соответствующей сфере деятельности.

В состав Наблюдательного совета Учреждения могут входить:

- представители иных органов местного самоуправления;

- представители государственных органов;

- представители работников Учреждения.

4. Назначение в состав Наблюдательного совета Учреждения представителей государственных органов и органов местного самоуправления осуществляется при соблюдении следующих условий:

- количество представителей государственных органов и органов местного самоуправления не должно превышать одну треть от общего числа членов Наблюдательного совета Учреждения;

- не менее половины из числа представителей государственных органов и органов местного самоуправления должны составлять представители органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя Учреждения.

5. Количество представителей работников Учреждения не может превышать одну треть от общего числа членов Наблюдательного совета Учреждения.

6. Наблюдательный совет Учреждения формируется на срок 5 лет.

II. Порядок формирования членов Наблюдательного совета Учреждения

из числа представителей государственных органов и органов местного

самоуправления

7. Исходя из требований части 1 статьи 10 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», пунктов 7.1 и 7.3 постановления администрации от 18.11.2010 № 509 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений города Красноярска», в состав Наблюдательного совета Учреждения в обязательном порядке входят:

- представители главного управления по физической культуре и спорту администрации города (далее – Красспорт)

- представителей департамента муниципального имущества и земельных отношений администрации города (далее – ДМИЗО);

- депутат Красноярского городского Совета депутатов.

8. Кандидатура представителя Красспорта в Наблюдательном совете Учреждения определяется руководителем Красспорта.

9. Кандидатура представителя ДМИЗО в Наблюдательном совете Учреждения определяется на основании письменного предложения руководителя ДМИЗО.
10. Кандидатура депутата Красноярского городского Совета депутатов в Наблюдательном совете Учреждения определяется на основании письменного предложения Председателя Красноярского городского Совета депутатов.

III. Порядок формирования членов Наблюдательного совета Учреждения из числа представителей общественности, в том числе лиц, имеющих заслуги и

достижения в сфере физической культуры и спорта

11. Представителями общественности в Наблюдательном совете Учреждения являются граждане Российской Федерации:

- имеющие высшее образование;

- не замещающие государственные или муниципальные должности, должности государственной или муниципальной службы.
12. Лицами, имеющими заслуги и достижения в сфере физической культуры и спорта, в Наблюдательном совете Учреждения, являются граждане Российской Федерации, не замещающие государственные или муниципальные должности, должности государственной или муниципальной службы, имеющие:
- государственные награды за заслуги и достижения в сфере физической культуры и спорта;

- почетное звание «Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации», «Заслуженный работник физической культуры РСФСР»;

- почетные спортивные звания «Заслуженный тренер России», «Заслуженный тренер СССР», «Заслуженный мастер спорта России», «Заслуженный мастер спорта СССР», «Почетный спортивный судья России»;

- ведомственные награды Министерства спорта России;
- почетное краевое звание «Заслуженный работник физической культуры и спорта Красноярского края»;
- спортивные звания «Мастер спорта России», «Мастер спорта СССР», «Гроссмейстер России», «Гроссмейстер СССР», «Мастер спорта России международного класса», «Мастер спорта СССР международного класса».
13. Предложения по кандидатуре представителя общественности в Наблюдательный совет Учреждения, в том числе лиц, имеющими заслуги и достижения в сфере физической культуры и спорта, представляются в Красспорт руководителем Учреждения с приложением письменного согласия кандидата на его назначение в Наблюдательный совет и обработку его персональных данных.
14. В случае возникновения обстоятельств, предусмотренных частью 9 статьи 10 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», руководитель Учреждения направляет в Красспорт предложения о досрочном прекращении полномочий члена Наблюдательного совета Учреждения с одновременным предложением новой кандидатуры представителя общественности или лица, имеющего заслуги и достижения в сфере физической культуры и спорта.

IV. Порядок формирования членов Наблюдательного совета Учреждения из числа представителей работников Учреждения

15. Исходя из требований части 2 статьи 8 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и статьи 52 Трудового кодекса Российской Федерации, представители работников в Наблюдательный совет Учреждения назначаются общим собранием (конференцией) работников Учреждения.

Решение о назначении представителей работников в Наблюдательный совет Учреждения оформляется соответствующим протоколом, который направляется руководителю Учреждения.

16. Руководитель Учреждения представляет в Красспорт копию протокола о назначении представителей работников в Наблюдательный совет Учреждения.

17. В случае возникновения обстоятельств, предусмотренных частью 9 статьи 10 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», а также прекращения трудовых отношений с работником, являющимся представителем работников в Наблюдательном совете Учреждения,  руководитель Учреждения:

- инициирует проведение общего собрания (конференции) работников Учреждения по вопросу досрочного прекращения полномочий члена Наблюдательного совета, назначенного общим собранием (конференцией) работников, и назначения нового представителя работников в Наблюдательный совет Учреждения;

- представляет в Красспорт копию протокола общего собрания (конференции) работников Учреждения о досрочном прекращении полномочий члена Наблюдательного совета, назначенного общим собранием (конференцией) работников, и назначении нового представителя работников в Наблюдательный совет Учреждения.

V. Порядок утверждения персонального состава
Наблюдательного совета Учреждения, внесения в него изменений
18. Персональный состав Наблюдательного совета Учреждения назначается приказом Красспорта на основании:
- решения руководителя Красспорта о назначении представителей Красспорта в Наблюдательный совет Учреждения;

- предложения руководителя ДМИЗО по кандидатуре представителей ДМИЗО в Наблюдательный совет Учреждения;
- предложения руководителя Учреждения по кандидатуре представителей общественности и (или) лиц, имеющих заслуги и достижения в сфере физической культуры и спорта, в Наблюдательный совет Учреждения;

- копии протокола общего собрания (конференции) работников Учреждения о назначении представителей работников в Наблюдательный совет Учреждения.

19. Внесение изменений в персональный состав Наблюдательного совета Учреждения по основаниям, предусмотренным законодательством и уставом Учреждения, осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 18 Правил.
________________________________________________________________